
—  75  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA17-2-2023 5a Serie speciale - n. 20

 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA: precisati nel disciplinare di gara parte integrante e 
sostanziale del presente bando di gara consultabile nel sito internet https://stella.regione.lazio.it/Portale; il possesso dei requi-
siti verrà dimostrato dai concorrenti nelle forme semplificate previste ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. In caso di avvalimento 
dovrà essere presentata la documentazione di cui all’art 89 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 SEZIONE IV: PROCEDURA. 
 TIPO DI PROCEDURA: procedura aperta; 
 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: i criteri specificati nel disciplinare di gara e relativi allegati che è parte integrante 

del presente bando; 
 TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE: entro il giorno 20/03/2023 h 12:00 (italiana) 
 TERMINE RICHIESTE DI CHIARIMENTI: entro il giorno 06/03/2023 h 12:00 (italiana); le richieste di chiarimenti 

da parte delle Ditte concorrenti dovranno pervenire mediante la piattaforma S.TEL.LA. secondo le modalità esplicitate nelle 
linee guida per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/; le richieste di chiarimenti 
e le relative risposte saranno pubblicate tramite piattaforma S.TEL.LA. in forma anonima; tutte le comunicazioni sul sito 
avranno valore di notifica, e, pertanto, è onere dell’impresa verificare il sito fino al termine di presentazione delle offerte e 
durante tutto l’espletamento della gara. 

 periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 240 gg. (dal termine ultimo per il ricevi-
mento delle offerte); 

 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI. 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Paolo Cavallari; 
 DATA DI SPEDIZIONE DEL BANDO PER LA PUBBLICAZIONE SUL SUPPLEMENTO ALLA GAZZETTA UFFI-

CIALE DELL’UNIONE EUROPEA: 14/02/2023.   

  Il direttore generale
Tiziana Frittelli

  TX23BFK4290 (A pagamento).

    UNIVERSITÀ E ALTRI ENTI DI ISTRUZIONE

    UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
Centro di Ateneo per le Biblioteche

  Sede amministrativa: piazza Bellini - 80138 Napoli (NA), Italia
Punti di contatto: Email cdurante@unina.it

Codice Fiscale: 00876220633
Partita IVA: 00876220633

      Bando di gara 1/CAB/2022 - Acquisto monografie e pubblicazioni italiane e straniere    

     SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: I.1) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 Centro di Ateneo per le Biblioteche, Piazza Bellini Napoli NUTS: ITF33, persona di contatto: dott. Costanzo Durante 

Tel.: +39 0812537182, mail: cdurante@unina.it, indirizzi internet: www.unina.it., I.3) I documenti di gara sono disponibili 
per un accesso gratuito, illimitato e diretto su: www.unina.it, le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettro-
nica su www.acquistinretepa.it, I.4) Università I.5) Istruzione. 

 SEZIONE II: OGGETTO: II.1) Entità dell’appalto II.1.1) gara 2/CAB/2022 acquisto monografie e pubblicazioni italiane 
e straniere II.1.2) Codice CPV: 22113000. II.1.3) Tipo di appalto: forniture. II.1.4) Breve descrizione: acquisto pubblicazioni 
estere e monografie italiane umanistiche e tecniche distinte in tre lotti. II.1.5) Valore totale stimato: valore, iva esclusa: 
4.215.040,00 euro. II.1.6) Appalto distinto in tre lotti, le offerte vanno presentate per tutti i lotti. II.2.1) Denominazione: 
Acquisto pubblicazioni straniere lotto 1. II.2.2) Codice CPV: 22113000. II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITF33, 
luogo principale di esecuzione: Piazza Bellini Napoli. II.2.4) Descrizione dell’appalto: acquisto pubblicazioni straniere. 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione: il prezzo. II.2.6) Valore stimato: iva esclusa: euro 1.750.389,49. II.2.7) Durata del contratto 
d’appalto: 48 mesi. Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: sì. II2.10) Informazioni sulle varianti sono autorizzate varianti: 
no II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: opzioni: sì. Descrizione delle opzioni: prevista opzione ulteriore annualità. 
II.2.1) Denominazione: Acquisto monografie italiane discipline umanistiche lotto 2. II.2.2) Codice CPV: 22113000. II.2.3) 
Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITF33 Luogo principale di esecuzione: Piazza Bellini Napoli. II.2.4) Descrizione dell’ap-
palto: acquisto monografie italiane discipline umanistiche. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: il prezzo. II.2.6) Valore stimato: 
iva esclusa: euro 1.451.818,55. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: 48 mesi. Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: 



—  76  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA17-2-2023 5a Serie speciale - n. 20

sì. II2.10) Informazioni sulle varianti sono autorizzate varianti: no II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: opzioni: sì. 
Descrizione delle opzioni: prevista opzione ulteriore annualità. II.2.1) Denominazione: Acquisto monografie italiane disci-
pline tecniche lotto 3. II.2.2) Codici CPV: 22113000. II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITF33 Luogo principale di 
esecuzione: Piazza Bellini Napoli. II.2.4) Descrizione dell’appalto: acquisto monografie italiane discipline tecniche. II.2.5) 
Criteri di aggiudicazione: il prezzo. II.2.6) Valore stimato: iva esclusa: euro 1.012.832,91. II.2.7) Durata del contratto d’ap-
palto: 48 mesi. Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: sì. II2.10) Informazioni sulle varianti sono autorizzate varianti: no 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: opzioni: sì. Descrizione delle opzioni: Prevista opzione ulteriore annualità II.2.12) 
Informazioni relative ai cataloghi elettronici II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione Europea, l’appalto è connesso 
ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no 

 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO: III.1) 
Condizioni di partecipazione III.1.1) iscrizione alla Camera di commercio per attività inerenti all’oggetto dell’appalto. III.1.2) 
Capacità economica e finanziaria - Lotto I II III: Aver realizzato, nel triennio 2019/2021 forniture analoghe all’oggetto del 
lotto per un importo complessivo minimo dei singoli lotti, citato nei documenti di gara; 

 SEZIONE IV: PROCEDURA: IV.1) Descrizione IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta. IV.1.8) Informazioni rela-
tive all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici: si IV.2) Informazioni 
di carattere amministrativo: Termine per il ricevimento delle offerte data: 20 marzo 2023 ore 12:00. IV.2.4 Lingue utilizzabili: 
Italiano. IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta durata in mesi: 6. IV.2.7) Modalità 
di apertura delle offerte Data: 27 marzo 2023, ora locale:10:00, luogo: Corso Umberto I Napoli. 

 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: VI.1) termine ultimo richiesta chiaimenti 3 marzo 2023, per ulteriori infor-
mazioni si vedano gli atti di gara.VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso TAR 
CAMPANIA.VI.5) Data di spedizione del presente avviso: GUCE: 14 febbraio 2023.   

  Il responsabile del procedimento
dott. Costanzo Durante

  TX23BFL4045 (A pagamento).

    UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Centro di Ateneo per le Biblioteche

  Sede amministrativa: piazza Bellini - 80138 Napoli (NA), Italia
Punti di contatto: Email: cdurante@unina.it

Codice Fiscale: 00876220633
Partita IVA: 00876220633

      Bando di gara 2/CAB/2022 - Fornitura in abbonamento di periodici italiani e stranieri e dei servizi gestionali connessi    

     SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: I.1) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDE-
RICO II Centro di Ateneo per le Biblioteche, Napoli NUTS: ITF33, persona di contatto: dott. Costanzo Durante Tel.: +39 
0812537182, mail: cdurante@unina.it, indirizzi internet: www.unina.it., I.3) I documenti di gara sono disponibili per un 
accesso gratuito, illimitato e diretto su: www.unina.it, le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica su 
www.acquistinretepa.it, I.4) Università I.5) Istruzione. 

 SEZIONE II: OGGETTO: II.1) Entità dell’appalto II.1.1) gara 2/CAB/2022 fornitura in abbonamento di periodici ita-
liani e stranieri e dei servizi gestionali connessi II.1.2) Codice CPV: 22211000-2. II.1.3) Tipo di appalto: forniture. II.1.4) 
Breve descrizione: fornitura in abbonamento di periodici italiani e stranieri e dei servizi gestionali connessi per le esigenze 
delle Biblioteche d’Area dell’Università degli studi di Napoli Federico II. II.1.5) Valore totale stimato: valore iva esclusa: 
3.065.000,00 euro. II.1.6) lotto unico. II.2.1) Denominazione: fornitura in abbonamento di periodici italiani e stranieri e dei 
servizi gestionali connessi. II.2.2) Codice CPV: 22211000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITF33, luogo prin-
cipale di esecuzione: Piazza Bellini Napoli. II.2.4) Descrizione dell’appalto: fornitura in abbonamento di periodici italiani 
e stranieri e dei servizi gestionali connessi. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: il prezzo. II.2.6) Valore stimato: iva esclusa: 
euro 3.065.000,00. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: 48 mesi. Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: sì. II2.10) 
Informazioni sulle varianti sono autorizzate varianti: no II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: opzioni: sì. Descrizione 
delle opzioni: prevista opzione ulteriore annualità. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione Europea: l’appalto è 
connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no. 

 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO: III.1) 
Condizioni di partecipazione III.1.1) iscrizione alla Camera di commercio per attività inerenti l’oggetto dell’appalto. III.1.2) 
Capacità economica e finanziaria - aver realizzato, nel triennio 2019/2021 forniture analoghe all’oggetto dell’appalto per un 
importo complessivo minimo di euro 3.065.000,00. 


